6

2

 Российская Федерация
Калининградская область
Городской округ «Город Калининград»
Городской Совет депутатов  Калининграда
(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от «___ » _______2022 г.                                              № _____                                      г. Калининград

О бюджете городского округа
«Город Калининград» на 2023 год
и на плановый период 2024 – 2025 годов

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» Любивого Е.Д.,  руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа «Город Калининград», Порядком рассмотрения проекта  бюджета, утверждения и исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград», утвержденным решением городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 № 84, с учетом публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов, городской Совет
РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год:
1.1 прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа «Город Калининград» в сумме 22 152 251,47 тыс. рублей;
1.2 общий объем расходов бюджета городского округа «Город Калининград» в сумме 23 100 889,47 тыс. рублей;
1.3 дефицит бюджета городского округа «Город Калининград» в сумме 948 638,00 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на 2025 год:
2.1 прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год в сумме 22 543 563,81 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 22 777 191,17 тыс. рублей;
2.2 общий объем расходов бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год в сумме 22 543 563,81 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 22 777 191,17 тыс. рублей;
2.3 дефицит (профицит) бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на 2025 год в нулевом значении.
3. Утвердить прогнозируемые поступления налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в бюджет городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджета городского округа «Город Калининград», получаемых из бюджета Калининградской области, согласно приложению № 1.
4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов согласно приложению № 2.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов согласно приложению № 3.
6. Утвердить общий объем условно утверждаемых расходов на 2024 год в сумме 402 460,85 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 2 297 554,84 тыс. рублей.
7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Калининград», направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 56 583,33 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 55 795,93 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 55 008,52 тыс. рублей.
[bookmark: _GoBack]8. Утвердить объем ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной собственности или на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, с учетом зарезервированных бюджетных ассигнований, на 2023 год в сумме 3 341 930,68 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3 230 594,75 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1 623 392,73 тыс. рублей.
9. Установить, что в расходной части бюджета городского округа «Город Калининград» формируется резервный фонд администрации городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов в сумме 350 000,00 тыс. рублей ежегодно.
10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов согласно приложению № 4.
11. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период
2024 – 2025  годов согласно приложению № 5.
12. Утвердить Программу муниципальных гарантий в иностранной валюте городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый период
2024 – 2025 годов согласно приложению № 6.
13. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года:
13.1 верхний предел муниципального внутреннего долга в сумме 5 040 264,44 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации с нулевым значением;
13.2 верхний предел муниципального внешнего долга в сумме 565,40 тыс. евро, в том числе по муниципальным гарантиям в иностранной валюте в сумме 565,40 тыс. евро.
14. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года:
14.1 верхний предел муниципального внутреннего долга в сумме 5 040 264,44 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации с нулевым значением;
14.2 верхний предел муниципального внешнего долга с нулевым значением. 15. Утвердить по состоянию на 1 января 2026 года:
15.1 верхний предел муниципального внутреннего долга в сумме 5 040 264,44 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации с нулевым значением;
15.2 верхний предел муниципального внешнего долга с нулевым значением.
16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Калининград», предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий в иностранной валюте по возможным гарантийным случаям, планируемых за счет расходов городского бюджета, в 2023 году 1 129,13 тыс. евро; в 2024 году 555,61 тыс. евро; в 2025 году с нулевым значением.
17. Установить, что предоставление субсидий из бюджета городского округа «Город Калининград» юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным (государственным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг осуществляется в случаях:
17.1 проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа «Город Калининград»;
17.2 содержания муниципальными теплоснабжающими организациями городского округа «Город Калининград» встроенных в многоквартирные дома угольных котельных;
17.3 проведения работ по благоустройству дворовых территорий (объектов), расположенных в границах городского округа «Город Калининград»;
17.4 оплаты части лизинговых платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по приобретению подвижного состава для осуществления перевозок пассажиров городским наземным электрическим и автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
17.5 проведения работ по восстановлению трамвайных линий на территории городского округа «Город Калининград»;
17.6 возмещения и (или) финансового обеспечения затрат на осуществление капитального ремонта переданного в пользование муниципального имущества;
17.7 возмещения недополученных доходов, связанных с предоставлением льгот отдельным категориям граждан в соответствии с решениями городского Совета депутатов Калининграда;
17.8 установления размера платы за присмотр и уход за детьми, направленными из общегородской очереди, взимаемой с родителей (законных представителей) в сумме, равной размеру родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, установленной постановлением администрации городского округа «Город Калининград»;
17.9 реализации концессионного соглашения, концедентом по которому является городской округ «Город Калининград».
18. Порядок предоставления субсидий, указанных в подпунктах 17.1 – 17.8 пункта 17 решения, устанавливается правовыми актами администрации городского округа «Город Калининград».
19. Установить, что некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными (государственными) учреждениями, из бюджета городского округа «Город Калининград» предоставляются:
19.1  субсидии общественным объединениям ветеранов и инвалидов, осуществляющим деятельность на территории городского округа «Город Калининград»;
19.2 субсидии на возмещение недополученных доходов при осуществлении  присмотра и ухода за детьми, направленными из общегородской очереди;
19.3 гранты в форме субсидии некоммерческой организации, прошедшей конкурсный отбор проектов создания и функционирования регионального центра финансовой грамотности, проводимый Министерством финансов Калининградской области, в целях реализации проектов школьного инициативного бюджетирования;
19.4 субсидии общероссийским и региональным спортивным федерациями, осуществляющим деятельность на территории городского округа «Город Калининград».
20. Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в подпунктах 19.1 – 19.4 пункта 19 решения, устанавливается правовыми актами администрации городского округа «Город Калининград».
21. Установить в соответствии с абзацем 5 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение является использование (перераспределение) зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов:
21.1 на 2023 год в объеме 76 083,00 тыс. рублей на увеличение фонда оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений городского округа «Город Калининград», лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград»;
21.2 на 2023 год в объеме 130 026,00 тыс. рублей, на 2024 год и на 2025 год в сумме 300 000,00 тыс. рублей ежегодно на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.
22. Порядок перераспределения средств, указанных в подпунктах 21.1 и 21.2 пункта 21 решения, устанавливается правовым актом администрации городского округа «Город Калининград».
23. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете:
23.1 перераспределение бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджета без изменения целевого направления расходования бюджетных средств, включая внесение изменений в коды и наименования целевых статей в части их детализации или укрупнения;
23.2 перераспределение в пределах общего объема финансового обеспечения муниципальной программы бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на материально-техническое обеспечение муниципальных учреждений;
23.3 перераспределение бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по кодам классификации расходов бюджета;
23.4 распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований в соответствии с условиями предоставления межбюджетных трансфертов без изменения размера дефицита (профицита) бюджета;
23.5 резервирование бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета городского округа «Город Калининград» на сумму экономии, сложившейся по итогам проведения закупок товаров, работ и услуг;
23.6 распределение (перераспределение) главным распорядителям средств бюджета городского округа «Город Калининград» бюджетных ассигнований, зарезервированных в соответствии с подпунктом 23.5 данного пункта решения, на финансовое обеспечение расходных обязательств городского округа «Город Калининград»;
23.7 перераспределение объема бюджетных ассигнований между источниками финансирования дефицита бюджета городского округа «Город Калининград» в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа «Город Калининград».
24. Порядок резервирования бюджетных ассигнований и распределения (перераспределения) средств, указанных в подпунктах 23.5 и 23.6 пункта 23 решения, устанавливается правовым актом администрации городского округа «Город Калининград».
25. Установить, что в 2023 году бюджетные ассигнования на фонд оплаты труда органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» могут быть увеличены за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2023 году из бюджета Калининградской области в целях поощрения муниципальных служащих органов местного самоуправления.
26. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.
27. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету и муниципальной собственности (Быков О.А.).

Глава городского округа                                                                           Е.Д. Любивый

	Первый заместитель главы администрации –
управляющий делами

____________________А.Н. Асмыкович

	Начальник управления делопроизводства

___________________Ю.И. Липовецкая

	И.о. начальника правового управления

____________________И.А. Назарова

	ВНЕСЕНО
комитетом по финансам
_______________________О.Л. Охотникова
(подпись)

       ККС №_____________от_________________.

Таюрская Ольга Владимировна
8 (4012) 92-31-63